



PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º BIMESTRE 2023 - NOV - DEZ/2023

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2023
	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023	Set/2023	Out/2023	Nov/2023	Dez/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	186.855.852,60	232.140.690,80	158.194.251,26	138.604.993,64	173.315.609,91	195.984.406,46	162.991.993,95	165.355.936,94	139.585.280,29	165.488.586,49	162.732.773,25	204.893.522,73	2.086.143.898,32	2.387.173.205,22
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	41.378.604,17	84.471.538,53	33.451.537,21	27.907.484,45	36.341.008,32	34.413.417,87	36.819.163,01	40.709.152,34	34.396.098,61	35.349.650,92	36.581.869,66	40.280.033,99	482.099.559,08	503.215.900,00
IPTU	15.434.714,63	53.357.536,34	8.372.609,36	6.507.813,88	9.977.699,70	11.074.691,12	7.948.504,54	11.140.671,16	9.054.952,85	8.166.129,38	9.191.671,57	6.415.551,95	156.642.546,48	173.374.500,00
ISS	12.820.610,99	10.582.627,95	11.574.913,80	11.952.074,03	12.547.993,31	12.179.971,89	12.623.893,29	14.353.756,26	12.172.331,66	11.823.010,87	14.880.801,10	14.751.264,45	152.263.249,60	162.475.900,00
ITBI	1.787.065,50	1.203.433,18	1.996.857,30	1.472.500,34	1.533.190,50	1.709.947,66	5.742.516,91	1.591.683,78	1.330.479,08	1.892.938,81	1.720.721,26	2.239.610,25	24.220.944,57	22.213.100,00
IRRF	5.714.136,71	3.420.224,26	5.622.351,44	5.476.481,83	8.883.451,05	5.869.172,45	7.476.197,91	6.744.860,54	7.271.300,35	10.235.127,43	7.634.860,79	14.599.683,44	88.947.848,20	80.353.700,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.622.076,34	15.907.716,80	5.884.805,31	2.498.614,37	3.398.673,76	3.579.634,75	3.028.050,36	6.878.180,60	4.567.034,67	3.232.444,43	3.153.814,94	2.273.923,90	60.024.970,23	64.798.700,00
Contribuições	8.128.155,73	9.003.371,77	9.011.374,54	10.196.418,37	9.141.995,69	9.071.977,51	11.062.991,31	8.914.544,87	8.743.443,80	10.520.300,66	9.476.983,42	16.874.063,77	120.145.621,44	113.613.876,21
Receita Patrimonial	5.237.132,08	6.618.183,03	11.539.197,73	6.672.300,92	10.756.061,89	11.888.916,37	8.766.730,21	6.803.545,20	3.771.894,72	6.689.749,54	11.599.953,70	11.816.909,89	102.160.575,28	86.315.118,23
Rendimentos de Aplicação Financeira	5.136.398,37	6.426.771,24	11.351.906,24	6.587.507,56	10.627.789,09	11.789.286,29	8.593.037,34	6.252.971,73	3.681.074,13	3.913.087,59	11.525.858,57	11.510.870,34	97.396.558,49	85.115.118,23
Outras Receitas Patrimoniais	100.733,71	191.411,79	187.291,49	84.793,36	128.272,80	99.630,08	173.692,87	550.573,47	90.820,59	2.776.661,95	74.095,13	306.039,55	4.764.016,79	1.200.000,00
Receita Agropecuária														
Receita Industrial														
Receita de Serviços														
Transferências Correntes	130.522.823,66	127.878.793,53	102.779.320,21	92.956.624,66	114.661.485,72	136.870.046,96	104.350.910,12	105.277.978,31	92.118.606,99	105.690.159,70	102.434.476,94	132.301.390,99	1.347.842.617,79	1.647.541.715,43
Cota-Parte do FPM	13.696.486,94	17.824.795,00	10.878.366,90	12.437.368,20	13.816.577,39	12.883.219,81	16.157.039,95	11.293.724,25	11.512.807,59	10.692.664,62	13.873.352,23	22.031.856,87	167.098.259,75	183.407.100,00
Cota-Parte do ICMS	35.120.058,03	29.442.476,85	25.651.144,63	25.659.016,15	32.710.251,86	28.851.948,42	30.373.118,66	32.967.293,74	32.326.337,17	34.300.148,98	31.262.982,95	37.942.948,72	376.607.726,16	569.246.500,00
Cota-Parte do IPVA	8.727.371,84	24.109.362,05	16.272.043,38	10.831.818,56	4.841.036,21	3.155.007,58	2.638.053,44	2.385.451,41	1.968.559,09	2.226.436,02	2.030.503,09	1.923.224,94	81.108.867,61	79.382.000,00
Cota-Parte do ITR	3.855,64	2.593,88	6.132,29	975,72	2.838,42	6.237,81	2.198,02	1.850,55	2.943,51	22.598,18	2.951,11	3.621,21	58.796,34	69.000,00
Transferências da LC 87/1996														
Transferências da LC 61/1989	114.476,56	86.851,07	88.254,01	104.409,21	96.356,34	109.212,42	112.648,59	93.970,13	100.034,50	144.421,21	109.922,27	116.616,01	1.277.172,32	3.311.000,00
Transferências do FUNDEB	52.428.459,72	37.964.474,53	29.309.200,70	21.703.913,30	35.306.516,96	29.468.148,37	26.829.375,58	29.525.708,16	26.216.579,67	28.070.024,64	29.671.846,84	33.781.701,65	380.275.950,12	442.666.204,66
Outras Transferências Correntes	20.432.114,93	18.448.240,15	20.574.178,30	22.219.123,52	27.887.908,54	62.396.272,55	28.238.475,88	29.009.980,07	19.991.345,46	30.233.866,05	25.482.918,45	36.501.421,59	341.415.845,49	369.459.910,77
Outras Receitas Correntes	1.589.136,96	4.168.803,94	1.412.821,57	872.165,24	2.415.058,29	3.740.047,75	1.992.199,30	3.650.716,22	555.236,17	7.238.725,67	2.639.489,53	3.621.124,09	33.895.524,73	36.486.595,35
DEDUÇÕES (II)	18.577.653,24	22.558.300,53	22.180.443,87	17.420.391,48	23.268.290,98	23.608.021,98	18.272.266,12	17.684.656,25	13.218.476,47	20.394.886,31	20.986.272,25	33.196.585,05	251.366.244,53	288.871.380,71
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	2.301.932,04	4.122.815,56	4.097.409,86	4.107.277,21	4.199.789,81	4.234.101,41	4.297.538,51	4.242.056,73	4.320.490,85	4.545.342,80	4.520.015,46	11.704.205,44	56.692.975,68	50.219.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	532.581,94	522.695,44	553.100,90	481.175,73	1.038.770,03	2.702.404,81	1.067.021,86	2.300.287,78	5.995.232,00	5.995.232,00	1.353.649,62	2.313.844,16	18.860.764,27	18.143.580,71
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	2.152.677,12	3.407.986,75	6.778.537,67	3.025.220,98	6.314.249,28	7.670.390,54	4.411.815,43	1.793.853,73	51.850,65	377.057,71	5.656.664,87	8.128.386,94	49.768.691,67	56.700.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	13.590.462,14	14.504.802,78	10.751.395,44	9.806.717,56	11.715.481,86	9.001.125,22	8.495.890,32	9.348.458,01	8.846.134,97	9.477.253,80	9.455.942,30	11.050.148,51	126.043.812,91	163.808.800,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	168.278.199,36	209.582.390,27	136.013.807,39	121.184.602,16	150.047.318,93	172.376.384,48	144.719.727,83	147.671.280,69	126.366.803,82	145.093.700,18	141.746.501,00	171.696.937,68	1.834.777.653,79	2.098.301.824,51
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)							1.630.000,00			1.000.000,00		200.000,00	2.830.000,00	2.330.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES D ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	168.278.199,36	209.582.390,27	136.013.807,39	121.184.602,16	150.047.318,93	172.376.384,48	143.089.727,83	147.671.280,69	126.366.803,82	144.093.700,18	141.746.501,00	171.496.937,68	1.831.947.653,79	2.095.971.824,51
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 1º da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VI)	2.822.736,00	2.101.428,00	3.567.480,00	2.812.320,00	2.853.840,00	2.859.120,00	2.861.760,00	4.580.240,00	2.904.000,00	2.898.720,00	2.904.000,00	5.090.316,00	38.255.960,00	38.218.604,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES D DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	165.455.463,36	207.480.962,27	132.446.327,39	118.372.282,16	147.193.478,93	169.517.264,48	140.227.967,83	143.091.040,69	123.462.803,82	141.194.980,18	138.842.501,00	166.406.621,68	1.793.691.693,79	2.057.753.220,51



PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º BIMESTRE 2023 - NOV - DEZ/2023

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

FORNECEDOR: Sistema SIAFIC/PSAL UNIDADE RESPONSÁVEL: SPF/SEFIC

Ana Carolina Morais Sales de Melo  
Analista de Suporte à Gestão – Contador  
C.R.C. PE: 025.461/O-8

Juliana Rodrigues Cabral  
Contadora  
C.R.C. PE: 021.369/O-2

Plínio Serrano de Andrade Júnior  
Secretário Municipal de Planejamento e Fazenda em exercício  
CPF: 695.229.794-49

Luiz José Inojosa de Medeiros  
Prefeito  
CPF: 658.646.464-15